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Zwierzęta jako potencjalne źródło zakażeń grzybiczych 

u ludzi 

Animals as a potential source of human fungal infections 
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Obfitość i różnorodność występujących w przyrodzie gatunków grzybów mikroskopowych oraz ekspan- 

sywna działalność człowieka powoduje, że coraz więcej grzybów uważanych dotąd za typowe saprotrofy sta- 

je się oportunistami. Łatwość adaptacji grzybów do zmian środowiskowych, a także stosunkowo niewielkie 

zapotrzebowanie wzrostowe na składniki odżywcze sprawia, że w sprzyjających temu warunkach grzyby za- 

siedlają nowe nisze ekologiczne, takie jak np. organizm żywego gospodarza-żywiciela. Jako organizmy opor- 

tunistyczne grzyby wykazują niewielką swoistość w stosunku do gospodarza — człowieka lub zwierząt, 

a mechanizmy patogenezy i możliwości transmisji zakażenia zwierzę-człowiek są jeszcze ciągle mało pozna- 

ne. Hipotetycznie wszystkie grzyby, które są w stanie wykształcić mechanizmy warunkujące ich termo- i tle- 

no-tolerancje mogą być czynnikiem etiologicznym zakażeń grzybiczych egzo- i endogennych. Mało wiado- 

mo również na temat produkowanych przez grzyby toksyn o zdefiniowanym działaniu — w większości przy- 

padków patomechanizm zakażeń grzybiczych związany jest z immunostymulującym działaniem komponen- 

tów ściany komórkowej grzybów; bądź immunosupresyjnym, lub też immunomodulującym. Większa zapa- 

dalność na grzybice nie zawsze jest wynikiem większej ekspansji grzybów, lecz często zwiększonej ekspo- 

zycji gospodarza na grzyby obecne w środowisku. W przypadkach dermatomikoz należy zawsze brać pod 

uwagę zwierzęta jako potencjalne źródło zakażeń dla człowieka, czego dobrym przykładem są zakażenia od 

zwierząt dawniej egzotycznych np. świnek morskich czy węży, dziś traktowanych jako tzw. „pets”. Przy sy- 

stemomikozach uwzględniać należy fakt, że potencjalnie istnieje możliwości transmisji zakażeń, nawet tych 

pozornie endogennych, ze zwierząt na ludzi. Oddzielny problem stanowią mikotoksykozy, w których należy 

brać pod uwagę możliwość kumulacji mikotoksyn w spożywanych tkankach zwierzęcych.


